CAP. LXVI. Quæ personæ infames habeantur.

Stephanus in Decret. epist. 4, c. 1.

(6, q. 1, c. Infames.) STEPHANUS sanctæ Romæ Ecclesiæ episcopus, dilectissimo fratri atque familiari amico HILARIO. Infames ihas personas dicimus esse, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, et omnes qui Christianæ religionis et legis normam abiciunt, et statuta ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, sacrilegos, et omnes capitalibus criminibus irretitos. Sepulcrorum quoque violatores, et apostolorum successorumque eorum, reliquorumque eorum sanctorum Patrum statuta libenter violantes, et omnes qui adversus Patres armantur, quoniam in omni mundo infamia notantur. Similiter et incestuosos, homicidas, perjuros, raptiores, maleficos, veneficos, adulteros, de bellis publicis fugientes, et qui indigna petunt sibi loca tenere, aut facultates Ecclesie auferunt injuste, et qui fratres calumniantur aut accusant, et non probant, vel qui contra innocentias

principum animos concitandos provocant ad iracundiam, et omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia pulsos, et omnes quos ecclesiasticae vel sanctae leges infames pronuntiant; binimur omnes nec servi ante legitimam libertatem, nec peccantes, nec bigami, nec illi qui curiae deserviunt, et qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem vel intellectum, aut inobedientes sanctorum Patrum decretis existunt, aut qui furiose manifestantur. It omnes nusquam nec ad sacros gradus debent provehi, nec ad accusacionem seu ad testimoniam ulla tenus juste possunt recipi.

CAP. LXVII. *Accusati, nisi prius se purgaverint, alias accusare non possunt.*

Ex Decret. Steph. papæ ad episc., ep. 2.

(3, q. 11, c. *Neganda primo.*) Quod neganda est accusatis licentia criminandi, prius quam se crimine quo premuntur exuerint. Quia non est credendum contra alios cœrum confessioni, qui criminibus incriminati sunt, nisi se pridie probaverint innocentes. Quoniam periculosa est et admitti non debet, rei adversus quemquam professio. Familiares vero et sponte professi atque sceleribus irretiti non debent admitti, nec hi qui hesterna die aut ante inimici fuerunt.

CAP. LXVIII. *De libro ix earumdem legum.*

Sane hi quæ crima sua in quæstione confessi sunt, si de aliis sic dicere voluerint, a judice non credantur, quia jure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminosum confessus est.

CAP. LXIX. *Rei professio adversus quemlibet admitti non debet.*

Julius pap. in Decret., ep. 18.

(15, q. 3, c. *Nemini, et De accusat.*) Nemini de se confessio credi potest super crimen alienum, quoniam ejus omnisque rei professio periculosa est, et admitti non debet.

CAP. LXX. *Infames, eos qui sunt bonæ fœmæ, accusare non possunt.*

Eugenius pap., ep. 2.

(3, q. 4, c. *Alieni.*) Similiter alieni erroris socium, vel a sui voluntate propositi tramite recedenteum, aut sacris Patrum regulis et constitutionibus inobedientium, suscipere non possumus nec debemus.

CAP. LXXI. *Qui non sunt recipiendi in accusatione.*

Stephanus pap. in Decret. ad episc. ep. 2.

(3, q. 4, c. *Nullus.*) Nullus anathematizatorum suscipiatur, nec a quoquam credatur, quæ ab eis vel dicuntur, vel conscribuntur. Eos dico anathematizatos esse, quos episcopi sui scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant.

CAP. LXXII. *Ad accusationem non admittatur qui in excommunicatione perseverat.*

Conc. Carth. vii, c. 1.

(4, q. 1, c. *Defiximus.*) Defiximus eum rite ad accusationem non admitti, qui postea quam excom-

municatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutas, sive sit clericus sive laicus, accusare voluerit.

CAP. LXXIII. *Hæretici probantur qui schismate vel excommunicatione perseverant, habetur.*

Nicolaus Michaeli imperatori.

(4, q. 1, c. *Quod autem. § Si vero.*) Si ecclesiasticum fuerit crimen coepiscopo illatum, tunc probari oportet accusantium personas, ut primo quidem hæreticis non liceat contra orthodoxos episcopos accusationes pro ecclesiasticis negotiis facere. Sed ne hos hæreticos esse denegentis, audite sequentia: Hæreticos, inquiunt, esse dicimus, tam eos qui olim ab Ecclesia projecti sunt, quam qui post haec a nobis anathematizati sunt. Porro si adhuc nec sic creditis, quod subditur, audite: Præter hos aiunt autem et eos qui sūdem quidem sanam simulant vel negant confiteri; schismaticos etiam et eos qui seorsum a communicantibus nobis episopis collectas faciunt: deinde vero et siquidem ab Ecclesia super causis quibusdam fuerint reprehensi et projecti aut excommunicati sive ex clero, sive ex laicali ordine, nec his licere accusare episopum antequam proprio crimen primitus exulantur. Similiter autem et eos qui sub accusatione prioris existunt, non ante esse acceptabiles in episopi accusationem, aut aliorum clericorum, quia innoxios semelipsos illatorum sibi ostenderunt criminum.

CAP. LXXIV. *Convicium non est pro accusatione habendum.*

Fabianus pap. ad Hilar. episc., ep. 3.

(3, q. 3, c. *Si quis iratus.*) Si quis iratus crimen aliquod cuilibet temere objecerit, vel imposuerit, convicium non est pro accusatione habendum. Sed permissio tractandi spatio, si id quod iratus dixit per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si fortasse resipiscens, quæ pro iracundia dixit, iterare aut scribere noluerit, non ut criminis reus beatetur.

CAP. LXXV. *De pena illius qui succubuerit in accusatione.*

(2, q. 3, c. *Omnis.*) Omnis ergo qui crimen objicit, se probaturum scribat. Revera ibi semper causa agatur, ubi crimen committitur. Et qui non probaverit quod objicit, pœnam quam intulerat, ipse patiatur.

CAP. LXXVI. *Qui alium accusat in iudicio, rem indicet, et inscriptionem patiatur.*

Sixtus pap.

(3, q. 8, c. *Quisquis.*) Accusationis ordinem tam dicimus et servari jubemus, id est si quis clericorum in crimen impetratur, non statim reus testimetur, quia accusari potuit, ne subjectam innocentiam faciamus, sed quisquis ille est qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, custodiat similitudinem supplicii habita tamen dignitatis estimatione. Nec forte sibi noverit licentiam mentiendi, cum

calumniantes ad vindictam poscat similitudo super-
plici.

CAP. LXXVII. *Damasus papa, ep. 1.*

(4, q. 4, c. Nullus. § Inscriptio.) Inscriptio primo stat ut talionem calumniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet judicari vel damnari cum et seculi leges hoc retineant.

CAP. LXXVIII. *Stephanus episcopis Gall., in Decret.*

(L. Infamis, et 3, q. 7, c. Infames, ff. De postulat.) Infamis enim persona nec procurator potest esse nec cognitor.

CAP. LXXIX. *Stephanus in II Decretali omnibus episcopis.*

Nullus alienigena aut accusator corum fiat aut judec.

CAP. LXXX. *Quilibet in causa duas personas gerere non valet.*

(4, q. 4, c. Nullus in primo.) DAMASUS papa Romanus, STEPHANO archiepiscopo. Accusatores et judices non idem sint, sed per se accusatores, per se Judices, per se testes, per se accusari unusquisque in suo ordinabiliter loco.

CAP. LXXXI. *Accusator vel testis, vel judec aliquis simul esse non potest.*

Fabianus in Decret. c. 4.

(4, q. 4, c. Nullus.) Nullus unquam presumat accusator simul esse et judec, et testis, quoniam in omni iudicio quatuor personas necesse est semper

A adesse, id est judices electos, accusatores idoneos, defensores congruos atque testes legitimos. Judices autem debent uti exequitate, testes veritate, accusatores intentione ad amplificandam causam, defensores extenuatione, ad minuendam causam.

CAP. LXXXII. *Nullum servetur iudicium, nisi rationabiliter habitum.*

D. Gregorius Joanni defens., l. II, ep. 50.

(2 q. 1, c. In primis, § Quia igitur.) Quod quidam frater de falsis se capitulois accusatum nec aliquid ordinabiliter factum, sed injuste condemnatum se asserit, diligenter querendum est. Primo si iudicium ordinabiliter est habitum, si alii accusatores, alii testes fuerunt. Deinde causarum qualitas examinanda est, si digna exilio, vel depositione B fuerit, si eo praesente, qui accusatus est sub iure jurando contra cum testimonium dictum est, si scriptis actum est, si ipse licentiam respondendi aut defendendi se habuerit, sed et de personis accusantium ac testimoniis subtiliter querendum est, cuius conditionis sunt, cuiusve sint, ne forte aliquas contra prefatum pastorem inimicius labuissent, utrum vero testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter se scire testati sunt, si scriptis iudicatum est, et partibus presentibus semper sententia recitata est, quod si forte haec solemniter acta non sunt, neque causa probata est quae exilio vel depositione digna fuit, in ecclesiam suam omnibus modis revocetur

DE TESTIBUS IN ACCUSATIONE RECIPIENDIS.

CAP. LXXXIII. *Qui ab accusatione repelluntur, aut ad annum XIV nondum pervenerint, testes esse non possunt.*

Conc. Carth., vii, c. 4; Nicolaus papa.

(4, q. 3, c. Testes.) Testes autem ad testimonium non admittendos esse censemus, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt, vel quos ipse accusator de sua domo produxerit; ad testimonium autem intra annos XIV ætatis suæ non admittantur.

CAP. LXXXIV. *Nuper inimici testes esse non possunt.*

Anacletus in Decret., ep. 3.

(3, q. 5, c. Accusatores.) Testes autem esse non possunt, qui ante hesternum diem, aut nudiusterius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne laesi ulcisci velint. Inoffensus igitur accusator et testimoni affectus querendus est et non suspectus.

CAP. LXXXV. *Consanguinei vel familiares adversus extraneos testimonium non dicant.*

Calixtus papa in Decret., ep. 2, ad episc. Gall.

(3, q. 5, c. Consanguinei.) Consanguinei adversus extraneos testimonium non dicant, nec familiares de eadem domo prodeentes, sed si voluerint, et invicem consenserint, inter se tantummodo parentes testiflicantur et non in alios. Neque testes suspecti recipientur, quia propinquitatis et familiaritatis ac damnationis affectio veritatem impedit.

C solet. Amor carnalis et timor atque avaritia plerunque sensus hebetant humanos, ut quæstum pietatem putent, et pecuniam quasi mercedem prudentiae.

CAP. LXXXVI. *Sacerdotes accusare vel in eos testificari non ralent, qui ad sacerdotium prohibentur eligi.*

Damas. in Decret., ep. 3, ad Stephan. archlep.

(2, q. 7, c. Testes.) Testes ansque illa infamia aut suspicione vel manifesta macula et vera fidei plenitudine instructi esse debont, et tales quales ad sacerdotium eligere divina jubet auctoritas, quoniam ut antiquorum tradidit auctoritas, sacerdotes

criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eumdem non debent, nec possunt provehi honorem. Item: homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptore, venefici, adulteri, qui raptum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, seu qui ad sortilegos magos que cucurrerunt, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi.

CAP. LXXXVII. *Accusare non potest proditor neque calumniator.*

Iguinus papa in Decret.

Proditoris vero nec calumniatoris vox audiat. Nemini de se confessio credi potest super crimes alienum, quoniam ejus rei professio periculosa est, et admitti non debet.

CAP. LXXXVIII. *Accusare non possunt erroris socii, A et sacris Patrum regulis inobedientes.*

(3, q. 4, c. *Alieni erroris.*) Similiter alieni erroris socii vel a sui voluntarie propositi tramite recedentem, aut sacris Patrum regulis et constitutionibus inobedientem suscipere non possumus nec debemus.

In decretis Sylvestri papae, capit. 3. — Sylvester papa I in Epilogi brevi concilii Romani.

CAP. LXXXIX. *Quilibet clericus non est in publico examinandus.*

Sylvester papa, in Decret. et conc. Rom.

(11, q. 1, c. *Testimonium.*) Sylvester papa in generali residens synodo dixit: Nullus laicus audeat inferre crimen clericu. Testimonium autem clericu adversus laicum nemo suscipiat. Clericum vero quilibet in publico nemo examinare presumat, nisi in Ecclesia.

CAP. XC. *Nullus clericus inferioris ordinis accusare presumat clericum superioris ordinis, nec laicus episcopum.*

Sylvester papa in Decret., c. 3.

In consensu subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus episcopo vel alicui in ordinibus posito, crimen aliquod possit inferre, et ut presbyter adversus episcopum, diaconus adversus presbyterum, subdiaconus adversus diaconum, acolythus adversus subdiaconum, exorcista adversus acolymum, lector adversus exorcistam, ostiarius adversus lectorem nullo modo aliquam presumat dicere accusationem.

CAP. XCI. *Quot testibus episcopus vel presbyter vel reliqui clerici sunt communicandi.*

(2, q. 5, c. *Præsul.*) Præsul autem non damnabitur nisi in lxxii testibus. Presbyter autem cardinalis, nisi in xl testibus non damnabitur, diaconus autem eardinalis urbis Romæ nisi in xxvii testibus non damnabitur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarius, nisi in vii testibus non condemnabuntur. Testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia.

CAP. XCII. *Infamis vel sacrilegus, religiosum Christianum accusare non potest.*

Euticianus in Decret., ep. 2, advers. episc. Sicil.

(3, q. 4, c. *Nulli unquam.*) Nulli unquam infamia atque sacrilego de quounque licet negotio adversus religiosum Christianum, quamvis humili servilisque persona sit, testimonium dare, nec de qua libet re, actione vel inscriptione Christianum impetrare.

CAP. XCIII. *Testes non dicant testimonium, nisi de his quæ præsentialiter et veraciter noverint.*

Calixtus papa ep. 2, ad episc. Gall.

(3, q. 9, c. *Testes.*) Testes per quamcunque scripturam testimonium non proferant, sed præsentes ex his quæ cognoverunt et viderunt veraciter testimonium dicant. Nec de aliis causis vel negotiis testimonium dicant, nisi de his quæ sub præsentia eorum facta esse noscuntur.

CAP. XCIV. *Gregorius Joanni defensori, c. 40.*

(C. *Licet, Extr. De test. et Barb. I. Test. c. De test., et 3, q. 9, c. De his.*) Quærendum utrum testimoniis ex auditu dixerint, aut specialiter certe se scire testati sunt, si scriptis judicatum sit et partibus præsentibus sententia recitata est. Quod si forte haec solemniter acta nou sunt, neque causa probata est qui exilio vel depositione digna sit, in Ecclesiam suam modis omnibus revocentur.

CAP. XCV. *Pius papa, VIII a Petro, fratribus per Hispaniam.*

Apostolus, inquit, adversus presbyterum inscriptionem non esse recipiendam, absque duobus vel tribus idoneis testibus (*I Tim. v.*). Si haec de presbyteris vel cæteris fidelibus præcavenda sunt, B quanto magis de episcopis? *In ore duorum vel trium testium stat omne verbum* (*Matt. xviii.*).

CAP. XCVI. *Stephanus V Astulfo.*

(2, q. 4, c. *Veniens; extr. De testibus.*) Nec Evangelium, nec ulla divina humanaque lex, unius testimonio etiam idoneo, quempiam condemnat vel justificat.

CAP. XCVII. *Quot testibus quisque clericorum convinci debeat.*

Conc. Brac. II, c. 9.

(2, q. 4, c. *Placuit.*) Placuit ut si quis aliquem clericorum maculæ fornicationis impletit, secundum præceptum Pauli apostoli duo vel tria testimonia requirantur. Quod si non potuerit datis testimoniis approbare quod dixit, excommunicationem accusator accipiat.

CAP. XCVIII. *Venienti ad judicium, inducio non negantur.*

Felix Anastasio. c. 14.

(3, q. 3, c. *Cum accusatus.*) Felix papa in primo Decretali suo. Cum accusatus ad judicium venerit, si voluerit, et necesse fuerit, inducio ei petenti a Patribus constitutæ absque impedimento concedatur, et judices a se electi tribuantur.

CAP. CXIX. *Accusatus potest, si timuerit, eligere sibi locum congruum in quo absque timore testes habere valeat.*

Ut in loco unde est ille qui accusatur, aut si ibi aliquam temerariæ multitudinis vim metuerit, locum sibi congruum eligat, quo absque timore, si necesse fuerit vel expoposcerit, testes habere et absque impedimento suam canonice sententiam finire valeat, quia per subreptionem multa evenire solent.

CAP. C. *Ante exitum causæ per appellationem recedere licet.*

Euticianus papa episcopis Sicil., ep. 2.

(2, q. 6, c. *Non ita.*) Non ita in ecclesiasticis agendum negotiis, sicut in sæcularibus. Nam in sæcularibus, postquam legibus vocatus venerit et in foro decertare cœperit aliquis, non licet ante perfectam causam recedere. In ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet si necesse fuerit, aut si se prægravari viderit.

DE INDUCHIS.

CAP. CI. *De induciis in criminalibus pulsatis dandis.*

Damasius episc. ad Steph. archiep., ep. 3.

(3, q. 3, c. *Inducia*.) Inducia autem accusatis in criminalibus episcopis, sex mensium vel eo amplius concedendæ sunt.

CAP. CII. *Quot mensium inducia episcopis præstandit sunt.*

Felix in Decret. c. 20.

(3, q. 3, c. *De induciis. § Inducia vero.*) FELIX papa Romanus, ANASTASIO episcopo. Inducia non sub angusto tempore, sed sub longo spatio concedendæ sunt, ut accusati se præparare, et universos communicatores in provinciis positos convenire et testes præparare atque contra insidiatores se pleniter armare valeant. Quidam autem ad repellenda impedimentorum machinamenta, et suas præparandas responsiones et testes confirmandos, et consilia episcoporum atque amicorum querenda,

A annum et sex menses mandaverunt concedi. Quidam vero annum in quo plurimi concordant. Minus autem quam vi menses non reperi.

CAP. CIII. *De induciis præstandis c. primo.*

Eutherius in Decret., c. 4.

(3, q. 3, c. *Inducia primo.*) ELEUTHERIUS ROMANUS Ecclesiæ episcopus, omnibus episcopis. Inducia non modice ad inquirendum dandæ sunt, ne aliquid propere agi a quacunque parte videatur, quia per subreptionem multa proveniunt.

CAP. CIV. *Sententia definitiva debet fieri causa cognita.*

(30, q. 5, c. *Judicantem. § Nee litigantibus.*) Litigantibus autem non prius velit judex sua sententia obviare, nisi quando ipsi jam peractis omnibus nihil habeant in quæstione quod proponant, et tandem actio ventiletur quoisque ad rei veritatem perveniat. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid prætermisso forte remaneat quod annexi conveniat.

DE SUBTERFUGIENTIBUS JUDICIA.

CAP. CV. *Judicium non subterfugiendum.*

Bonifacius papa ad episcopos Gall.

BONIFACIUS episcopus PATROCLO, REMIGIO, MAXIMO, HILARIO, SEVERO, VALERIO, JULIANO, CASTORIO, LEONATIO, JOANNI, MONTANO, MARINO et cæteris episcopis per Galliam et per VII provincias constitutis Valentiae. Nos clerici civitatis adierunt proponentes libellum et crimina qua Maximimum, teste tota provincia, assurerunt commississe, delegata toties cognitione illum constituta, et subterfugisse judicia, nec consilium conscientia festinassem, ut si esset innocens examinatis omnibus purgaretur, quaæ toties decreta ex nostrarum quoque chartarum instructione cognovimus. Qui contrario probavit de se illa qua dicta sunt, quia ad ea consulanda cum essent innumeræ a decessoribus meis provincialibus delegata est cognitio. Conventus etiam dicitur vitasse et adesse minime voluisse; et nullus dubitat, quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens, querit. Sed astuta cavillatio eorum qui versutiis credunt agendum esse consilia, nunquam innocentia nomen accepit. Confiteretur enim de omnibus quisquis subterfugere judicium dilationibus putatur. Veniet tamen aliquando ille qui talis perhibetur in medium judicium, nec prodest illi toties subterfugisse, quem sui actus et commissa, quoconque fuderit ea quaæ objiciuntur illi, si vera sunt, crimina persequuntur. Debueram quidem jam dignam pro ejus accusatis in nostro judicio actibus, qui cognitionem et decretum judicium sepe creditit, declinando illudendum, dare sententiam aliquis præco, qui forsitan judicaret, et sibi qui absens est, licet sit quæsusitus a nobis, reservan-

dum esse nihil dicere maluimus intercedere temporis data differri, cum hoc etiam ejus accusatores assererent. De cuius intentionibus et moribus fit decretum Maximum tanto magis damnanda committere, quanto tardius se constituto judicio præsentaret. Quem Manichæorum involutum caligine argunt, turpique secta facta olim eum ita non posse abluere, animam in sordida probatione objectaque ei gesta synodalia proferentes, et commissis involutum undique flagitiis, nullum eum sanitatis habuisse respectum quem furore et insana temeritate ad sæcularium quoque judicium tribunalia subsidium quæstioni, quod in vili persona turpis simum est, objicerent, pervenisse eum ad homicidii damna asserunt gestis prolatis in medium. Et hunc tam post tanta taliaque commissa episcopatus adhuc nomen in suis latibulis vindicare, impropriæ civitatis infamia nimiis doloribus conqueruntur, et sanctum nomen vindicando sibi velle polluere.

Ideoque, fratres charissimi, quia audiendus hic præsentare se noluit, ne convictus forsitan ab accusantibus se cleris defendere possit, digna tandem aliquando præsentatum episcopali judicio pronuntiationis congrue feriri sententia judicamus, quamquam illi cum hac docta fuerint sciamus hujus nominis jacturam esse, qui pudorem nunquam habuisse sacerdotij perhibetur, et locum suum nec modico quidem tempore perdidisse dilationem dedimus et decrevimus et vestrum debere intra provinciam judicium, et congregare synodum ante diem Kalendarum Novemboris, ut, si adesse voluerit, præsens, si contidit, ad objecta respondeat. Si adesse neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lu-

cretur. Nam manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et toties delegato judicio purgandi se occasione non uitur. Nihil enim interest utrum in praesenti examine omnia quae dicta sunt comprobentur, cum ipsa quoque professione procurata toties constet absentia. Nos autem per omnes provincias litteras dirigemus, ne excusationem sibi ignorationis obtendat, ut ad provinciam venire cogatur et illic constituto judicio se praesentare. Quidquid autem vestra charitas de hac re dixerit decernendum, cum ad nos relatum fuerit nostra ut conderet, necesse est ut auctoritate confirmetur.

CAP. CVI. *Non est a communione suspendendus, qui die statuto ad causam venire non potuit.*

Conc. Carthag. III, c. 7.

(4, q. 5, c. *Quisquis episcorum.*) Aurelius episcopus dixit: « Quisquis episcorum accusator ad primatum provinciae ejus, ipse causam deferat, nec a communione privetur, cui crimen intenditur, nisi ad causam deferat suam dicendam electorum judicio die statuta litteris evocatus minime occurrit, hoc est infra spatum mensis ea die qua eum litteras accepisse constiterit, quod si aliquas vere necessitatis causas probaverit, quibus eum occurtere non potuisse manifestum sit, causae suae dicendae intra alterum mensem integrum habeant facultatem: verum tandem post mensem secundum nona communione.

A cet donec purgetur. Si autem ad concilium universale infra anni spatium occurtere noluerit, ut vel ibi causa terminetur ipse in se damnationis sententiam dixisse judicetur. Tempore sane quo non communicat, nec in sua ecclesia vel parochia communicet. Accusator vero ejus si nunquam diebus causae dicendae defuerit, subtrahens se a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit subtrahens se restituto in communione episcopo, ipse removeatur a communione accusator, ita tamen ut nec ipsi admittatur facultas causae peragendae, sive ad diem constitutum occurrisse non voluisse, sed non potuisse probaverit. Illud vero placuit ut cum agere coepit in episcoporum judicio, si fuerit causator persona culpabilis, ad arguendum non admittatur, nisi proprias causas, non tantum ecclesiasticas asserere voluerit. »

CAP. CVII. *Præsumitur contra illum qui dilationibus subterfugit judicium.*

Julius papa in Decret. c. 2.

(c. *Nullus. § De præsumptionibus.*) JULIUS ROMANUS Ecclesiarum præsul episcopis omnibus. Nullus dubitat quod ita nocens judicium subterfugit, quemadmodum illud innocens ut absolyatur requirit; nec suspicione caret, qui alium calumniis deroga, falsa dixisse, cum ipse ad judicium ut probet quod intulit vocatus venire distulit.

DE JUDICIBUS ET EORUM SENTENTIIS.

CAP. CVIII. *In decretis Felicis, c. 1.*

FELIX aliae Romanæ Ecclesiae episcopus ANASTASIO et ceteris episcopis. Judices tales esse debent, ut omni suspicione careant, et ex radice charitatis suam desiderent promovere sententiam.

CAP. CIX. *Ubi ab eis quisque judicandus est quos sibi judices elegere.*

Julius I, in Decret., c. 34.

(2, q. 1, c. *Judices autem.*) JULIUS episcopus omnibus episcopis: Judices alii esse non debent, nisi quos ipse qui impetravit elegerit, aut quos suo consensu haec sancta sedes aut ejus primates auctoritate hujus sanctarum sedis delegaverint.

CAP. CX. *Judices prius probare debent quo animo quisque accusat, quam accusationem suscipiant.*

Judices prius probare debent suspicionem et causam aut quo animo accusator hoc faciat, et postmodum judicium suscipere: quia veritatis professionem, propinquitatis, inimicitiae, timoris, amoris, odii et cupiditatis intentio impedire et adversa fratribus solet irrogare.

CAP. CXI. *Damnari non valet, nisi vel convictus vel confessus.*

Constantinus imperator.

(2, q. 1, c. *Judex.*) Judex criminosum discutiens, non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse confiteatur, aut per innocentem testes convincatur.

CAP. CXII. *Nec suspicionis arbitrio, nec ante verum et justum judicium aliquis condemnetur.*

Melchiades in Decret.

(2, q. 1, c. *Primo semper.*) Primo semper omnia diligenter inquirere, ut cum justitia et charitate diffiniantur, neminem condemnantes ante verum et justum judicium. Nullum judicetis suspicionis arbitrio; sed primum probate et postea charitativam proferte sententiam, et quod vultis vobis non fieri, alteri non faciatis.

CAP. CXIII. *Res dubia non definitur certa sententia. Non credantur quae certis indiciis non demonstrantur.*

Victor in Decret., c. 1.

(11, q. 3, c. *Grave, vel quamvis; 30, q. 5, Si quis.*) VICTOR papa, THEOPHILUS episcopo. Audivimus quosdam apud nostros vestrosque diversa judicia fieri et incerta judicare. Incerta, charissimi, nullomodo judicemus quousque veniat Dominus qui latentia producit in lucem, et illuminabit abscondita temporarum, et manifestabit consilia cordium. Unde Augustinus in libro De penitentia: Quamvis enim vera sint non tamen credenda sunt, nisi quae manifestis indiciis comprobantur, nisi quae manifesto judicio convincuntur, nisi quae judiciario ordine publicantur.

CAP. CXIV. *De eodem.*

Sixtus in Decret. c. 1.

(11, q. 3, c. *De sent. 2, q. 3; c. Quamvis; 3,*

q. 8, c. *Si quis*). *Sixtus* papa Romanus, episcopis per Hispaniam constitutis. Incerta nemo pontificum judicare præsumat. Et quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi certis judicis comprobentur, nisi quæ manifesto iudicio convincuntur, nisi quæ judiciario ordine publicantur.

CAP. CXV. *In decretis Eleutheri, c. 4.*

(2, q. 1, c. *Nihil et De Manifesto*, § *Quia Dominus*.) *Domirius* noster Jesus Christus Judam esse sumem sciebat, sed quia non est accusatus, ideo non est ejectus, sed quidquid inter apostolos egit, pro dignitate ministerii permansit.

CAP. CXVI. *Sententia non præcipitanter ferenda est.*

Eucharistius [f. *Evaristus*] in *Decret. c. 2.*

(2, q. 4, c. *Deus, l. quia, c. Comminati*.) *Evaristus* papa, omnibus episcopis. Dominus omnipotens ut nos a præcipienda sententiæ prolatione compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis ejus, mala tamen *Solomæ* et *Gomorrhæ* noluit auditæ judicare, priusquam manileste agnosceret quæ dicebantur. Unde ipse ait : *Descendam et video clamorem qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita ut sciām* (*Gen. xviii*). Deus omnipotens, cui nihil absconditum est, sed omnia manifesta sunt ei etiam antequam flant, non ob aliud hæc per se inquirere, dignatus est, nisi ut nobis exemplum daret, ne præcipites in discutiendis et judicandis fratribus negotiis essemus, et ne mala de cuiusquam persona prius quisquam audeat credere quam probare. Cujus exemplo monemur ne ad proferendam sententiæ unquam præcipites simus, aut temere indiligerent improbata indisussa quæque quoquomodo judicemus, dicente Veritatis voce : *Nolite judicare ut non judicamini, in quo enim judicaveritis, judicabimini, et reliqua* (*Math. vii*). Mala audita nullum moveant, nec passim dicto quisquam absque certa probatione unquam credat, sed ante auditæ diligenter inquirat, nec præcipitando quidquam agat. Si enim Dominus cognitor omnium, Sodomorum mala quorum clamor ad cœlos usque pervenerat, omnia sciens prius nec credere, nec judicare voluit, quam ipse ea quæ cum fidelibus testibus diligenter investigans audierat, ex opere veraciter cognosceret multo magis nos humani et peccatores

A homines quibus incognita sunt iudicia Dei praeservare, et nullum ante veram justam probationem judicare aut damnare debemus teste Apostolo qui ait : *Tu quis es qui judicas alienum seruum? suo domino stat aut cadit* (*Rom. xvi*).

CAP. CXVII. *Ordinem judiciarium manifesta non desiderat causa.*

Stephanus V papa *Leoni* ep. *Tyan.*

(11, q. 1, c. *De manifesta*) De manifesta et nota plurimis causa, non sunt querendi testes, ut sanctus Ambrosius in epistola ad Corinthios dicit de fornicatione sententiam exponens Apostoli : *Judicis, inquam, non est sine accusatore damnare. Quia Dominus Judam cum suisset fur, quia non est accusatus, minime abjecit. Cognito autem opere isto, pellendum illum de cœtu fraternalis censuit. Unnes enim crimen ejus sciebant, et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habuit : in qua re nec testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat legi crimen. Et paulo post : Absens facie, præsens autem auctoritate spiritu, qui nusquam abest, jam judicavit præsens, eum qui hec admisit trudi Satanæ in interitu carnis* (*I Cor. v*).

CAP. CXVIII. *Ministrorum confessio non sit extorta, sed spontanea.*

(15, q. 6, c. *Si quandoque*.) *ALEXANDER* papa, V a *Petro*, in suorum primo *Decretalium*. Si sacerdotibus vel auctoribus Ecclesie quædam scriptore, quoquomodo per metum aut fraudem, aut per vim extortæ fuerint, velut se liberare possent, quoquinque ab eis conscriptæ, vel laboratæ fuerint ingenio, ad nullum eis præjudicium vel nocumentum valere censemus, neque ullam eis infamiam vel calamiam, aut a suis sequestrationem bonis usq[ue] amatore Deo et sanctis apostolis eorumque successoribus sustinere permittimus.

CAP. CXIX. *Non sunt aliqua judicanda priusquam certis demonstrantur iudicis.*

Eleutherius papa, in *Decret. I.*

(30, q. 5, c. *Judicantem*.) *Judicantem* oportet cuncta rimari, et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi abiendiisque præbita patientia ab eo, ut ibi actio ambarum partium illuminata sit pleniter. Item : non esse iudicandum donec utrinque sit peroratum.

DE APPELLATIONIBUS.

CAP. CXX. *Ante datam sententiam licet alii cui appellare.*

Ex Decret. Fabiani papæ Hilario episc. c. 27.

(2, q. 7, c. *Si quis judicem*.) Si quis vero episcopus judicem suspectum habuerit et gravari se videtur, libere sedem apostolicam appeleret.

CAP. CXXI. *Afficto non debet addi afflictio.*

(2, q. 7, c. *Appellantem*.) Appellantem autem non debet affictio ulla, aut detentionis aut carceris injuriare custodia, sed liceat appellatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare.

CAP. CXXII. *Non denegetur appellatio ei quem in suppicio sententia definitiv.*

Fabianus papa ad *Hilar.*, epist. 3.

(2, q. 7, c. *Liceat l. Non tant*: § *De appell.*) Liceat etiam in causis criminalibus appellare, nec vox appellandi denegetur ei quem in suppicio sententia destinaverit.

CAP. CXXIII. *Accusatus non nisi in suo foro audiatur.*

Fabianus papa ad *Hilar.*, epist. 5.

(3, a. 6, c. *Pulsatus*.) *Pulsatus* ante suum judi-

zem causam dicat. Et ante suum non judicem, pulsatus si voluerit taceat, et pulsatis quoties appellaverint, inducæ dentur, nec quemquam sententia non a suo judicio dicta constringat.

CAP. CXXIV. *Episcopi gravioribus casibus pulsati apostolicam sedem appellant.*

Ex Decret. Gregor. pap. ad episc. Orientales, c. 27.

(2, q. 6, c. *Omnes episc.*, et c. *Ad Romanam.*) Ut omnes episcopi qui in quibusdam gravioribus pulsantur, vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam appellant sedem, et ad eam quasi ad matrem confugiant, ut ab ea sicut semper fuit pie fulciantur, defendantur, et libereuntur.

CAP. CXXV. *A comprovincialibus accusatus vel iudicatus, apostolicam sedem appetet.*

Sixtus papa ad Grat. episc., ep. 1.

(3, q. 6, c. *Accusatus.*) Item ex dictis Sixti papæ: Placuit ut accusatus vel iudicatus a comprovincialibus, in aliqua causa episcopus libenter appellaret et a deat apostolicæ sedis pontificem, qui aut per se, aut per vicarios suos, ejus retractari negotium procuret.

CAP. CXXVI. *Qui gravatur a proprio metropolitano primates aut universalem sedem appetet, vel: Qui a proprio metropolitano se gravari putaverit, maiorem sedem appetet.*

Victor ad Theophil., ep. 1.

(2, q. 6, c. *Si quis.*) Item Victor episcopus: Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud patriarcham aut primatem diœcœsos, aut penes apostolicæ universalis Ecclesiae sedem iudicetur.

CAP. CXXVII. *Post lutam sententiam infra quod tempus quisque appellare debeat.*

Ex legibus Theod., c. 20.

(2, q. 6, c. *Propter superfluam.*) Propter superfluam appellatorum licentiam, ne in retractandis vel revocandis sententiis, liberum habere arbitrium viderentur, et tempora appellationis et poenæ constitutæ sunt, ut quicunque apud judicem qui causam ejus audiuit, appellare, et ad alium provocare voluerit, infra dies appellaret, et in his ipsis diebus v ad judicem ad quem provocaverit sine aliqua simulatione perveniat, et ipse dies in quo accepit litteras, in his v diebus specialiter computetur. Quod si longius iter sit, exceptis his v diebus, spatium dierum quo iter agi possit, computetur..

CAP. CXXVIII. *A quo appellantur, ad quem appellatum fuerit, dimissoriæ litteræ dirigantur.*

Ex iisdem, c. 36.

(2, q. 6, c. *Ab eo.*) Ab eo a quo appellatum est, ad eum qui de appellatione cognitus est, litteræ dimissoriæ dirigantur, quæ vulgo apostoli appellantur; quarum postulatio et acceptio intra diem quintum ex officio facienda est. Ista jam superius de cautionibus et poenis appellantium interpretata sunt, qui intra tempora præstita dimissorias non postulaverint vel acceperint, vel reddiderint, præscriptione ab agendo submoneantur, et poenam appellationis ferre cogantur.

CAP. CXXIX. *De his qui causa dilationis appellant.*

Ex iisdem, c. 27.

(2, q. 6, c. *Quicunque.*) Quicunque non confiden-

A tia justæ cause, sed causa differendæ moræ, ne contra eum sententia proferatur, appellaverit, vel si de facto suo confessus, ne abiciatur appellare voluerit, hujusmodi appellations non recipiuntur.

CAP. CXXX. *Cum possessor appellat dum eventus causæ dubius est, possessionis fructus sequestratur.*

Ex iisdem, c. 37.

(2, q. 9, c. *Quoties.*) Quoties post auditam causam, judicem possessor appellat, fructus possessio-nis de qua agitur, dum sequendæ audientie eventus duhius est, merito sequestrantur. Nam si petitor appellaverit, hoc ab eo non potest postulare, quia non potest sequestrari, quod non habet, si propter prædia urbana vel mancipia vel jumenta appellatur, possessiones eorum vel mercedes, vel vectura, etiam si de navis nauto agatur, deponi solet.

CAP. CXXXI. *Injuste appellans omnino puniendus est.*

Ex iisdem, c. 38.

(2, q. 6, c. *Omnimodo.*) Omnimodo puniendus est, quoties injusta appellatio pronuntiatur, sumptus quos dum sequeretur adversarius impendit, reddere cogatur, non simplos, sed quadruplos.

CAP. CXXXII. *A quibus judicibus licet provocare, vel sic: Excommunicetur qui judicibus suis obtemperare non vult.*

Conc. Spal. Milevit., c. 24.

(2, q. 6, c. *A judicibus, et c. Quisquis.*) A judicibus autem quos communis consensus elegerit, non licet quemque provocare, et quisquis probatus fuerit pro contumacia nolle obtemperare judicibus, cum hoc prima sedis episcopo fuerit probatum, det litteras ut nullus ei communi:cat episcoporum donec obtemperet.

CAP. CXXXIII. *Cum per appellationem sententia scilicet, non debet obesse ei qui non iniquo animo iudicavit.*

Conc. Carthag. iii, c. 10.

(2, q. 6, c. *Hoc etiam placuit.*) Placuit ut a quibuscumque judicibus ecclesiasticis ad alios judices, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis oblitus quorum fuerit soluta sententia, sicut convinci non potuerint, vel inimico animo judicasse, vel aliqua cupiditate, aut gratia depravati. Sane si ex consensu partium judices electi fuerunt, etiam a pauciori numero quam constitutum est, non licet provocari.

CAP. CXXXIV. *Comprovinciales et metropolitani episcoporum causas audire, sed definire non possunt.*

Zephirinus in Decret. c. 1.

(3, q. 6, c. *Quoniam.*) Quoniam quanquam a comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamen definire, inconsulto Romano pontifice, permissum est.

CAP. CXXXV. *Reus damnari non valet nisi convictus aut svonte confessus, et si episcopus fuerit rex,*

*non debent ferre sententiam damnationis, sed de-
ferre ad sedem apostolicam.*

Felix I [f. Zephirinus] papa in Decret. ad
Paternum.

(2, q. 1, c. *Primates accus.*) ZEPHIRINUS Romanæ
urbis archiepiscopus, omnibus episcopis. Patriar-
chæ vel primates accusatum discutientes episco-
pum, non ante sententiam proferant definiti-
vam, quam apostolica fulti fuerint auctoritate, aut
reum se confiteatur, aut per innocentes et regu-
lariter examinatos convincatur testes. Qui nimis
testes minori non sunt numero, quam illi discipuli
fuerunt.

CAP. CXXXVI. *Comprovinciales et metropolitani epi-
scorum causam audire, sed diffinire non pos-
sunt.*

Eleutherius papa in Decret.

(2, q. 6, c. *Quamvis.*) De accusationibus ergo

A clericorum, de quibus consulti sumus, quia omnes
eorum accusatores difficile est ad sedem apostoli-
cam deferri, diffinitiva tamen episcoporum Judicia
huc deferantur, sicut ab apostolis eorumque suc-
cessoribus multorum consensu episcoporum jam
definitum est, nec in eorum Ecclesiis aliis aut præ-
ponantur, aut ordinentur, antequam hic eorum ju-
ste terminentur negotia. Quando licet apud com-
provinciales et metropolitanos, atque primates eorū
ventilare accusations vel terminationes, non
tamen licet definire secus quam prædictum est. Re-
liquorum vero clericorum apud provinciales et me-
tropolitanos et primates et ventilare et juste finire
licet.

B

LIBER QUINTUS.

DE CLERICIS SOLA INFAMIA ABSQUE TESTIBUS ACCUSATIS.

CAP. I. *Infamatus tertio monitus se non corri-
gens, usque ad purgationem ab officio suspenda-
tur.*

Conc. Agath. c. 4.

(C. *Si quis. extr. De purg. et 2, q. 5, c. Si legi-
timi.*) Si quis presbyter vitæ sua negligens pravis
exemplis mala de se suspicari permiserit, et popu-
lus ab episcopo juramento seu banno Christianita-
tis constrictus, infamiam ejus patefecerit, et certi
criminatores criminis ejus desuerunt, admoneatur
primo scorsum ab episcopo, deinde sub duobus vel
tribus testibus. Si non emendaverit in conventu
presbyterorum, episcopus eum publica increpatione
admoneat. Si vero neque sic se correxerit, ab offi-
cio suspendatur usque ad dignam satisfactionem,
ne populus in eo scandalum patiatur. Si vero ac-
cusatores legitimi non fuerint, qui ejus crimina
manifestis indiciis probare contenderint, et ipse
negaverit, tunc ipse cum sociis VII ejusdem ordinis,
si valet, a crimen seipsum expurget. Diaconus D
vero, si eodem crimine accusatus fuerit, semel-
ipsum cum tribus expurget.